Quartò, in eadem dispositiua post enumeratas non solum dictas causas possessorias, vel alias etiam vrgentiores, & vrgentissimas, subiiciuntur illa verba, *vel alio quouis pre-textu &c.* Illa enim dictio, *alio,* iuncta illa dictione vniuersali, *quouis,* comprehendit alios casus etiam diuersos ab expressis. *Sarnen. super reg. de trien. quest. 2. col. 3. vers. Tandem istis non obstantibus &c.* vbi dicit ita tenuisse *Rotam.* *Mandof. super reg. xii. Cancel. quest. 6. num. 8. & seq. Couarr. pract. quest. cap. 25. num. 3. Caputaq. decis. 396. num. 6. par. 2.* Et hoc in loco illa dictio, *pre-textu,* non accipitur pro causa ficta, vel simulata, vt dicit *Capell. relat. à Farin. d. cons. 62. num. 17.* sed pro causa vera, sicut accipitur à *Sapia* in proœmio eiusdem Constitutionis, ibi, *Sub pre-textu recuperanda, manuenenda, aut adipiscenda possessionis &c.* Vbi sine dubio intelligit quando quis mouetur ad conuocandos homines armatos ex vera causa recuperandæ, vel adipiscendæ possessionis, & vna pars dispositionis aliam declarat. *l. qui filiabus. in prin. de leg. 1. cum concord.* Vltra quòd etiam in iure illa dictio, *sub pre-textu,* intelligitur de causa vera, vt sunt textus in *l. sub pre-textu instrumentorum. & in l. nec inuentio. ibi. huius indebiti soluti pre-textu &c. & in l. sub pre-textu specierum. C. de transactionib. cum similibus.*

Quintò, dicta Constitutio, in *vers. Caterum.* permittit 8 Congregationem armatorum, etiam in aliis omnibus casibus deposcentibus eorum auxilium, de licentia tamē Summi Pontificis, vel Præsidentum, & Gubernatorum Prouinciarum, & locorum. Cum ergo notissimum sit, quòd exceptio declarat regulam. *Dec. in l. 1. num. 20. & 21. de reg. iur. Aym. d. cons. 294. sub num. 7. vers. Non arguitur &c. & vers. seq. ista exceptio declarat, quòd regula loquitur de omnibus casibus, non autem solum de possessoriis.*

Sextò, si ista Constitutio expressè & indistinctè prohibet 9 conuocationem armatorum pro recuperanda, vel pro retinenda possessione de facto adepta, vel recuperata, quod tamen de iure communi in aliquibus casibus videtur permiffum. *l. 3. §. cum igitur, & l. qui possessionem. de vi & vi armat. l. 1. & ibi glos. Bar. Bal. & omnes. C. vnde vi.* Multò magis debet censi quòd prohibeat armatorum conuocationem ad insequendos inimicos particulares, vel ad vlciscendam propriam iniuriam, quod de iure est magis prohibitum. *l. nullus. C. de iudic. l. scientiam. §. cum aliter. & ibi glos. in l. vlciscendi. ff. ad l. Aquil. c. significasti. il secundo prope fin. de homicid. & Felyn. in cap. dilecti filij. num. 10. & 11. de except. vltra alios citatos per dictum incertum auctorem num. 82. & 83. & de insequendo inimico est text. in *l. si plagis. §. 1. ff. cod. tit. ad l. Aquil.**

Septimò & vltimò, hinc agitur de publica vtilitate, & 10 tranquillitate, propter quam etiam si essemus in dubio, lata fienda est interpretatio, vt post alios bene declarat *Aym. d. cons. 294. col. 13. num. 8. in 16. consideratione, & cons. 118. num. 17. & 21. Gozad. cons. 5. sub num. 5. & 6.* vltra alios allegatos per d. incertum consulentem in octauo & vltimo fundamento huius opinionis. *num. 87.* Quibus in terminis similis Constitutionis pœnalis, addi potest *Rot. decis. 117. part. 1. diuers.* æquum enim, & honestum est, quòd ea quæ ad publicam vtilitatem pertinent, præferantur propriis priuatorum commodis. *l. 1. & ibi Doctores solut. matrim. Roland. cons. 86. num. 63. lib. 1. Surd. cons. 210. numer. 29. & pluribus seqq.*

- 11 His igitur argumentis non obstant responsiones datæ per supradictum D. Consulentem, quæ in effectu ad hoc vnum reducuntur, quod in pœnalibus, & correctoriis non sit fienda extensio, sed respondetur quod opinio suprà firmata, non nititur extensione, sed comprehensione. Tum quia verba, tam procemij quàm dispositionis sunt generalia, & apta secundum propriam significationem comprehendere omnes casus, vt suprà firmatum est, quo casu etiam in pœnalibus generaliter intelliguntur, & comprehenduntur omnia quæ veniunt sub dicta generalitate verborum. Dec. in cap. eisi Clerici. §. de adulter. column. penali. vers. 4. & vlt. de iud. & in l. semper in obscuris. num. 11. vbi etiam Cagnol. num. 21. ff. de reg. iur. Aym. d. conf. 118. num. 14. & 21. Rot. decis. 233. num. 9. & 15. par. 1. diuers.
- 12 Tum quia quando militat eadem ratio, propriè non dicitur extensio, sed comprehensio. Alexan. conf. 5. ad fin. lib. 5. Socin. Iun. conf. 19. sub num. 2. lib. 2. Aym. d. conf. 118. num. 15. & de antiq. temp. par. 4. num. 90. & seq. Surd. conf. 302. num. 22.
- 13 Et ex hoc tolluntur omnes responsiones ex aduerso datæ, cum, præsupposito quod hic agatur de extensione, vltra quod etiam quando agitur de fauore Reipublicæ, permessa est extensio etiam in pœnalibus. Felyn. in cap. translata. col. final. vers. aliud est notandum. de constitut. Dec. in l. factum cuique suum. §. in pœnalibus. num. 12. in 4. & 7. fallen. de reg. iur. Rot. d. decis. 298. ad fin. par. 2. diuers.
- 14 Nihilominus descendendo ad particularia non obstat, quod verba generalia procemij non debeant generaliter intelligi, quando lex vel dispositio, postea in parte dispositiua se restringit. quia nostra constitutio in parte dispositiua non se restringit, nisi quod ad possessorium retinendæ, sed semper vtitur verbis generalibus, & prægnantissimis, vt in secundo, tertio, & quarto fundamento superius demonstratum fuit. & nihilominus, quando etiam non ita generaliter loqueretur, satis esset quod verba non essent adeò restricta, quod non possent recipere interpretationem, & ampliacionem ex causa generali, quæ continetur in procemio. quia semper in dubio illam inde recipere debent, ex allegatis suprà in primo fundamento, & suprà proximè, & præsertim ex decis. 298. num. 2. part. 2. diuers.
- 15 Non obstat etiam quod Papa in dispositiua in vers. Nos attendentes, videatur se restringere ad iniurias illatas in recuperanda, vel adipiscenda possessione, propter illam dictionem huiusmodi, & propter specialem expressionem, vt dicit idem D. Consultor sub num. 114. & 115. Quia imò Papa in nostra dispositiua non se restringit, sed semper generaliter, & verbis prægnantissimis loquitur, vt suprà dictum est. nec specialiter loquitur de causa recuperandæ vel adipiscendæ possessionis, nisi sub dictione alternatiua aut recuperanda &c. vt dixi in tertio fundamento. & ideo illa dicitio huiusmodi salua ratione recti sermonis, non potest restringi ad iniurias tantum illatas circa rerum possessionem. præsertim cum in hac dispositiua Papa de causis possessorijs ante illud verbum huiusmodi nondum fuerit loquutus, sed de illis postea loquitur in sequentibus verbis. & ideo illa dicitio huiusmodi debet referri generaliter ad omnes iniurias supradictas, non ad infra dicendas.
- 16 Et quatenus in quinto fundamento dicebam, quod exceptio, de qua in vers. Caterum, &c. declarat quod Constitutio in præcedenti dispositiua generaliter de omnibus casibus intellexerit, quia exceptio declarat regulam &c. responderetur per eundem D. Consulentem. num. 117. & 118. quod licet exceptio delectet regulam, non tamen illam extendit. sed replicatur quod hic non agitur de extensione, sed de comprehensione, vt suprà dictum est. & ideo ista exceptio declarat, & comprobatur quod illa verba generalia, quæ continentur in dispositiua, de quibus in 2. 3. & 4. fundamento, debent intelligi generaliter iuxta illarum propriam significationem de omnibus casibus. Ineptæ enim fuisset exceptio ista, quod in casibus necessariis, etiam vltra materias possessorias, deberet peti, vel haberi licentia à Papa, vel à Gubernatoribus Prouinciarum, si suprà de solis casibus possessorijs dispositum fuisset. vt per Dec. in d. l. 1. nu. 20. de reg. iur. vltra quod etiam exceptio posset ampliare regulam, quando facta fuisset de eo quod in regula non comprehen-

debat. Dec. ibidem sub num. 24. quod tamen non pertinet ad casum nostrum, quia vt dixi, ex proprietate verborum omnes casus comprehenduntur, nec est opus ampliacione, aut extensione, vt sæpe dictum est.

Item non obstat, quod illa verba alio quouis prætextu debeant intelligi de similibus, propter illam dictionem alio, quæ intelligitur de similibus, tum quia vniuersalitas huius dispositionis non consistit in illis solis verbis, vel alio quouis prætextu &c. sed etiam in aliis ponderatis suprà in 2. & 3. fundamento. ex quibus omnibus simul iunctis magis colligitur intentio Papæ, quod voluerit generaliter de omnibus disponere iuxta vulg. regulam, quod qua non profunt singula, iuncta iuuant. tum quia prædicta conclusio, quod dicitio alius referat eandem qualitates, non procedit quando illi adiungitur aliqua dicitio vniuersalis, vt est ista dicitio, quouis. quia tunc comprehendit omnia etiam diuersa, vt dixi suprà in 4. fundamento per Sarn. Mandos. Couar. & Caputaq. ibi citatos vltra quod illa dicitio, alius etiam de per se simpliciter prolata, non importat similitudinem in illa specie tantum, sed etiam in genere, vt bene declarat Caputaq. decis. 296. num. 3. 4. & seq. par. 2.

Non obstat pariter responsio ad sextum argumentum data per dictum D. Consulentem. num. 122. & 124. & seq. quod scilicet in correctoriis maximè si etiam sint pœnalibus non fiat extensio. Gl. in Clem. 2. in verbo eisdem de arat. & qual. Butr. in c. final. sub num. 58. vers. prædicta confirmat &c. de consuet. cum concord. ibidem citatis. quia vltra quod ista opinio, etiam in materia extensionis non sit tuta, cum habeat multos contradictores, præsertim quando causa est expressa. vt per Cassad. ex aduerso citatum decis. 3. prope fin. ibi super isto casu esset vltimus insistendum &c. de testam. Nihilominus illa etiam admissa, responderetur quod hic non agitur de extensione, sed de comprehensione ex propria verborum significatione, iuncta cum ratione expressa in bulla. quo casu etiam in pœnalibus, & correctoriis retinetur proprietates verborum quamuis generalium, vt suprà dixi, præsertim per Rot. decis. 117. par. 1. diuers. quæ in terminis loquitur de constitutione correctoria infimul & pœnali, & admittit etiam Rol. ex aduerso citatus conf. 27. sub numer. 9. lib. 1. Imò, quod etiam in materia extensionis, & in correctoriis infimul & pœnalibus, ex identitate rationis fiat extensio ad casus qui comprehenduntur sub verborum significatione etiam lata, tradit ipsemet Butr. ex aduerso citatus in d. c. fin. sub cod. num. 58. eod. vers. prædicta confirmatur ibi extenderetur tamen ad casum &c. de consuetud. & idem non obscure sentit d. gl. in verbo eisdem in d. Clem. 2. & ibidem Imol. sub num. 30. dum considerant quod ex propria, & communi significatione, appellatione Capituli non continetur Prælati. quasi contrarium fenserint si ex propria significatione verborum posset Prælati comprehendendi. ibi enim tractabatur, an appellatione capituli in materia pœnali & correctoria, deberet fieri extensio ad Prælatum. & concluditur pro negatiua, quia neque etiam ex lata significatione, sed solum ex latissima appellatione Capituli venit Prælati. quod non potest dici in casu nostro, cum habeamus verba prægnantissima, & generalissima, apta ex sua propria significatione comprehendere omnes casus, nec possunt salua ratione recti sermonis restringi ad solos casus possessorios, vt sæpe dictum est.

Et propterea non obstat, quod ista Constitutio videatur continere odium irrationabile contra ius diuinum, & humanum, vt dictus D. Consulens dicit num. 125. & suprà num. 97. Tum quia etsi hoc esset verum, nihilominus esset toleranda, cum verba sint vniuersalia, & clara, & propterea hic non agatur de extensione, vt suprà dictum est. l. prospexit. ff. qui & a quib. Præsertim cum principaliter sit facta fauore publicæ quietis, & tranquillitatis, & ideo debet haberi pro fauorabili per supradicta. & præsertim per decis. 117. par. 1. diuers. vltra alia adducta per eundem Consulentem. num. 75. & 76. Tum quia non meretur dici adeò odiosa, & irrationabilis, cum contra ius diuinum seu naturale, nihil contineat. non enim tollit, vt ex aduerso præsupponitur, defensionem legitimæ possessionis, nec tuitionem propriæ personæ, quæ omni iure permittitur cum moderacione inculpa-

- ta tutelæ. l. vi. *vim. ff. de inst. & iur. l. i. & ibi scribentes. C. unde vi cum concord. sed solum prohibet defensionem possessionis, violenter & de facto adeptæ, vel recuperatæ, quæ etiam de iure communi est prohibita, saltem quando incontinenti violentus possessor à primo possessore eicitur. l. i. & ibi gl'of. i. Bar. Bal. & alij. C. unde vi. l. auctoritatem. *cod. in. Contra verò ius humanum nihil aliud continet nisi quòd prohibet defensionem manu armata, etiam ex interuallo possessionis violenter & de facto adeptæ, & recuperatæ, & recuperationem possessionis etiam incontinenti, vt dicam infra in secundo dubio. in reliquis autem nullam correctionem iuris, nec humani nec diuini d. Constitutio continet, licet addat nouas pœnas grauissimas. nam etiam de iure communi prohibitum est propria auctoritate, & manu armata adipisci, vel ex interuallo recuperari possessionem. l. meminere. & l. si quis in tantam. C. unde vi. l. quoniam multa facinora & l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi publ. sicut etiam generaliter cui libet prohibitum est ius sibi dicere, & vindictam de inimicis sumere. l. nullus. C. de iud. l. scientiam. §. qui cum aliter. & ibi gl'of. in verbo *ulciscendi. ff. ad l. Aquil. cum aliis supra citatis in 6. fundamento. Et ideo quatenus ista Constitutio mandat, quòd super his rebus iudex adeatur, vel amicablem concordetur, disponit idem quòd disponitur in d. l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi publ. in d. l. meminere & in l. si quis in tantam. C. unde vi. Vnde non meretur notari, quòd contineat odium irrationabile, & contra ius humanum, & diuinum, vt ex aduerso dicitur. augmentum autem & grauitas pœnarum non potest dici contra ius humanum, vel diuinum, cum omnes pœnæ sint arbitrarie Principi. Gram. *decif. 36. num. 8. & 12. & in specie licitum sit illas ampliare propter frequentiam delinquendi, aut delicti grauitatem. Gram. d. decif. 36. num. 2. & 7. Carer. in prax. crim. c. circa iurur. numer. 23. fol. mishi 216.****
- Et sic non obstat, quòd nimis graue sit, quòd filij, & descendentes delinquentium, comprehendantur etiam sub pœnis contentis in d. Constit. quia, vt sapè dixi, hic non agitur de extensione, sed sumus in claris, quòd Papa ita voluit in omnibus casibus supra in dispositione contentis. & ideo intrat dispositio d. l. prospexi. ff. qui & à quib. præsertim cum nulla possit assignari ratio differentie, cur Papa potius voluerit istam pœnam extendere ad filios in casu adipiscendæ, vel recuperandæ possessionis, quam in casu prosequendi vindictam, vel insectandi inimicos suos, vel in aliis similibus etiam vrgētibus & vrgētissimis, de quibus supra disposuerat. cum in istis omnibus militet eadem ratio tumultuum, & perturbationis publicæ quietis. Neque est nouum, quòd filij aliquando portent iniquitatem patris, vt in crimine læsæ maiestatis. l. quisquis. C. ad l. Iul. maiestat. & per feloniam commissam à vassallo, etiam filius feudo priuatur. gl'of. & Doct. in c. 1. §. denique. qua sit princ. caus. benefic. amitt. Aym. *conf. 197. num. 10.*
- Nec applicatur differentia considerata per eundem D. Consulentem. *num. 129. & 130.* dum dicit quòd in casu retinendæ & recuperandæ possessionis, de iure permillum esse videatur armatos homines congregare. quia quòd ad casum retinendæ possessionis, ista Constitutio nihil innouat, nisi in casu possessionis violenter, & de facto adeptæ, vel recuperatæ, vt supra dixi. in casu verò adipiscendæ, & recuperandæ saltem ex interuallo, non minus est prohibitum de iure vti huiusmodi violentiis, quam sit prohibitum in cæteris. d. l. si quis ad se fundum. *cod. ad l. Iul. de vi publ. d. l. meminere. & l. si quis in tantam. C. unde vi. & ideo huiusmodi differentia ex aduerso considerata non iustificatur.*
- Denique non obstat responsio data ad vltimum fundamentum, in quo dicebam quòd ratione publicæ vtilitatis, Constitutio debeat censi fauorabilis, non obstat inquam responsio, quòd non propterea liceat statutum extendere, sed adhuc debent strictè interpretari, per Alex. *conf. 113. lib. 1. per Ruyn. conf. 143. num. 9. in fin. & num. 10. lib. 3.* quia replicatur, istos & alios Doctores loqui in materia extensionis propter identitatem, vel fortè maioritatem rationis, quæ non est materia nostra, cum habeamus comprehensionem etiam ex propria significatione verborum, vt supra dictum est.

Ex supradictis igitur non solum remanet firmata supradicta opinio, quòd Bulla generaliter loquatur, & quòd non possit restringi ad casus tantum possessorios, sed etiam sunt effectualiter sublata sex fundamenta facta per eundem D. Consulentem pro opinione contraria à *num. 90. circa.* Nam primum quòd scilicet principale propositum Papæ in hac Constitutione, fuerit occurrere tantum abusus qui sequebantur in causis possessorii bonorum immobilium finium, & terminorum &c. tollitur, quia ex supradictis patet, quòd principale eius propositum fuit occurrere generaliter omnibus aduantiis, & conuocationibus armatorum, quacunque causa, etiam vrgētissima factis, quibus publica quies perturbari, & alia mala, & scandala oriri poterant. Non enim quòd ad hoc publicum periculum, potest constitui aliqua probabilis differentia inter coadunantiam armatorum in vno, vel in alio casu.

Ad secundum verò fundamentum factum in dictione, huiusmodi, supra plene responsum fuit, quòd illa dicitio refertur ad omnes causas supradictas, non autem secundum rationem recti sermonis, potest restringi ad causas tantum possessorias. præsertim cum in dicta dispositiua, Papa nondum loquutus fuisset de dictis causis possessorii, sed de illis loquitur in vers. proxime sequenti, per illam dictionem alternatiuam, vt consideravi supra in tertio argumento.

Quòd verò ad tertium fundamentum deductum ex aduerso quare his presentibus monemus &c. respondetur quòd licet ibi Papa moneat Duces, & alios, vt de eorum controuersis super possessione vel quasi, aut super finibus &c. amicablem componant, aut illas in iudicium deducant, tamen hæc monitio facta post perfectam dispositionem generalissimam contra omnes qui manu armata sibi ius dicerent, non potest illam restringere, cum regula notissima sit quòd *clausula exequutiua non alterant principalem dispositionem precedentem.* Curt. *Iun. conf. 3. num. 2. lib. 3. Olasc. decif. 164. num. 1. & 2. Paris. conf. 20. num. 88. lib. 1. & quòd ista dicatur clausula exequutiua, non autem dispositiua, colligitur ex traditis per Curt. *Iun. d. conf. 3. sub num. 4. vers. præterea & per Olasc. d. decif. 164. num. 4. ad si. Laderch. Imol. conf. 1. sub num. 14. prope fin.* Cum enim supra, Papa generaliter prohibuisset ne quis sibi ius diceret manu armata, subiungit postea monitionem quòd potius de controuersis iudicialiter agatur. & sic ista monitio in casu particulari, non debet restringere præcedentem dispositionem generalissimam.*

Cessat etiam quartum fundamentum, quòd Constitutio sit admodum dura, & propterea restringi debeat. quia vt supra dictum est, etiam in pœnalibus verba vniuersalia vniuersaliter intelliguntur, nec debent restringi. contraria autem procedunt quando ageretur de extensione.

Quòd verò ad quintum, licet Constitutio in vers. & nihilominus annullat possessiones manu armata adeptas, vel recuperatas, tamen supra multas alias pœnas infligit. quæ conueniunt etiam aliis alia quauis de causa controueniens, & ideo licet istam pœnam particularem adiecerit in causa possessorij, non tamen sequitur, quòd non imposuerit alias pœnas generales, & omnibus communes, cum species posita post genus illud non restringat. *l. regula. §. licet. ff. de iur. & fact. ignor. Aym. conf. 227. sub num. 7. vers. quare licet & c. & nu. 8. & seq.*

Quòd verò ad sextum & vltimum fundamentum contrarie opinionis, de grauitate pœnæ supra responsum est, quòd sumus in claris quòd Papa illas infligere voluit in omnibus causis supra expressis. & ideo hoc argumentum à grauitate pœnæ, quæ posset aliquid operari si ageretur de extensione, vel saltem si essemus in dubio, in quibus terminis loquuntur Doctores ex aduerso citati; non potest tamen operari quòd magis intelligantur inflictæ in vno quam in alio casu. præsertim cum in omnibus istis casibus concurrat eadem ratio, quòd publica quies turbari potest. nec est nouum quòd in grauisimis delictis, & in specie in crimine læsæ maiestatis, cui Papa hoc delictum adæquare voluit, filij portent iniquitatem patris, vt supra dixi.

Tandem non obstat quòd D. Farin. *in si. d. conf.* attestetur quòd illud fuit approbatum à Summo Pontifice Clem. VIII. quia effectus non correspondet verbis, cum ibidem ipsemet

ipsemet dicat, quod illi carcerati, fuerunt liberati ex gratia, quod clarè demonstrat, quod Summus ille Pontifex non credit illos inquisitos meruisse liberationem ex iustitia, sed quod potius æquitate quadam fortasse collecta ex isto Consilio illis indulgendum duxit. diuersa enim est liberatio per gratiam à liberatione per iustitiam, ad tradita per

32 *Odd. de rest. in inieg. q. 94. & alijs seqq.* vltra quod in hac re non videtur credendum simplici atteitationi Doctoris. *Höded. conf. 100. num. 19. & 20. conf. 101. num. 39. lib. 1.* & quando etiam illa approbatio esset vera, non tamen propterea censetur excluda probatio in contrarium.

33 Deueniendo modò ad secundum dubium, an scilicet dicta Constitutio Sixti V. habeat locum in casu recuperandæ possessionis incontinenti, negatiuam tenet *Farin. in tract. de furt. q. 175. num. 84.* motus ea ratione, quod de iure communi licitum sit incontinenti possessionem recuperare etiam armata manu, vt per *Soc. & alios ibi per eum citatos. l. 3. §. verum igitur. ff. de vi & vi armat. & traditur per Doctores in suprad. l. 1. C. vnde vi.* Sed in hac re in primis aduertendum est, quod contrarium non obscurè sentit idem *Farinac. in tract. de crim. las. maiest. q. 113. sub num. 58. in fin. & num. 160.* vbi expressè dicit, quod ista Bulla habet locum etiam quando conuocantur homines ad arma in casu licito, & ad bonum finem. Si ergo vt ipse dicit, prohibita est per dictam bullam conuocatio hominum armatorum etiam in casu licito, sequitur quod etiam in casu recuperandæ possessionis incontinenti, habebit locum dicta Bulla, non obstante quod secundum ius commune sit licitum.

Et credo hanc opinionem esse veriore, cum vt sup. dixi in 1. dubio, Papa in hac Constitutione non considerauit iustitiam, vel iniustitiam causæ, vel illius grauitatem, aut leuitatem, imò generaliter prohibuit quod nemo sibi ius diceret armata manu, etiam ex causa vrgentissima, & de consuetudine permilla, quia solum considerauit tumultus, & alia mala quæ ex hac conuocatione armatorum contingere solent in perniciem publicæ tranquillitatis. & ideò cum ista mala, & isti tumultus possint contingere etiam in casu recuperandæ possessionis, incontinenti, debemus dicere quod per expressam, & specialem prohibitionem de recuperanda possessione armata manu, Papa voluerit intelligere tam de recuperatione quæ fit ex interuallo, quam de ea quæ fit incontinenti, cum in vtraque militet eadem ratio finalis, qua Papa motus fuit ad dandam istam Constitutionem. *l. illud. ff. ad l. Aquil. Paris. conf. 22. num. 68. lib. 2. Surd. conf. 302. num. 21. in fin. & num. 22.*

Præsertim cum verba etiam secundum propriam significationem comprehendunt istum casum, eò quod Papa in specie loquitur de recuperanda possessione, & in ea nullam distinctionem facit. si enim voluisset in possessione recuperanda aliquam distinctionem facere, illam fecisset, sicut fecit in possessione retinenda. *c. ad audientiam. de decim. l. vnic. §. sin autem ad deficientis. C. de caduc. toll.* Cum ergo & rationis identitas, & verborum proprietas concurrant in recuperanda possessione, etiam incontinenti, illa quoque debet censi comprehensa in d. Constitut. quamuis sit pœnalis, & correctoria, non per viam extensionis, sed per viam comprehensionis, ex deductis supra in 1. dubio.

Et comprobatur ex eo, quod postea eadem Constitutio loquitur de casibus licitis, & permissis, concedendo quod in eis possent fieri conuocationes armatorum, præuia tamen licentia Superiorum. Ista ergo exceptio declarat, quod supra quando Papa prohibuit ne sine licentia fieret ista conuocatio armatorum, etiam pro recuperanda possessione, intellexit de recuperanda possessione etiam in casu licito, & à iure permisso, hoc est quando recuperatur incontinenti,

34 quia recuperatio ex interuallo, etiam de iure est illicita, præsertim cum armis & violenter *l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi public. l. 3. §. Cum igitur. ff. de vi & vi armat. & vtrouique Doctores.*

Et cessat omnis amaritudo, cõsiderando quod Papa in hac Constitutione non simpliciter prohibet recuperatione possessionis, siue incontinenti siue ex interuallo, sed tantum prohibet ne ea de causa fiat conuocatio, & adunãtia armatorum.

35 Vnde si quis aut incontinenti, aut ex interuallo suam

possessionem recuperaret sine ista conuocatione, & adunãtia armatorum, non incideret in pœnas huius Constitutionis. Quod autem ad istum effectum non possit fieri conuocatio armatorum, non sine ratione constitutum est, quia cum in facienda ista conuocatione, sit necessarium aliquod saltem modicum interuallum temporis, magis expedit Republicæ quod adatur Superior pro obtinenda licentia, vt in eadem Constitutione disponitur, quam quod propria auctoritate parentur arma, & conuocentur homines armati cum maximo periculo publicæ seditionis, & tumultus. & sic in casu isto, expulsus à possessione non est constitutus in tanta angustia temporis, quod non possit auctoritate Superioris suæ indemnitati consulere, absque perturbatione publicæ quietis.

Remanet tertium, & vltimum dubium supradictum ex 36 Consilio Capelli inserto in *d. conf. Farin. 65. nu. 21. & seq.* qui videtur sentire quod ista Constitutio Sixti V. habeat locum dumtaxat in inuasionem bonorum stabiliu, licet verè ibi in hoc non insistat, sed solum arguat quod aliud sit facere infultum, & inuadere territoria aliena, aliud verò congregare homines pro suo conseruando, citra intentionem damnificandi. nihilominus resolutio huius dubij, An scilicet Constitutio sit restricta ad inuasionem, seu recuperationem bonorum stabiliu, & illorum finiu, vel comprehendat etiam acquisitiones, seu recuperationes bonorum mobiliu, vel se mouentiu, colligitur ex deductis supra in 1. dubio. quia scilicet Constitutio generaliter loquitur de omnibus casibus, in quibus quis sibi ius diceret armata manu, ad instar *l. Iul. de vi public.* in qua comprehenduntur etiam illi, qui armata manu rapiunt bona aliena, mobilia vel se mouentia. *l. 3. vers. item tenetur. & vers. præterea. & l. 5. & 6. ff. ad l. Iul. de vi public. l. crim. C. eod. tit.* aliàs enim inania fuissent illa verba, & alia vrgentiores, & vrgentissimas causas &c. & illa alio quouis pretextu &c. si etiam hunc casum non comprehenderent. Nec potest considerari aliqua ratio diuersitatis, cur mala, & facinora considerata in proœmio dictæ Constitutionis, magis contingere possint in coadunãtia armatorum pro inuasionem bonorum stabiliu, quam pro raptu, vel recuperatione mobiliu.

Ioan. Baptista Spada Fisici & Camere Apostolica Aduocatus.

ARGUMENTVM.

An, & quando Præponens Ministros teneatur de eorum delictis in officio commissis criminaliter, aut ciuilitè. quid operetur scientiã, & non prohibitio in huiusmodi Præponente. & quæ, vel quanta debeat esse ista scientia. Dictum socij criminis in tortura confirmatum, an faciat aliquod indicium vbi contra illum concurrunt plures defectus. & an producens falsum articulum, sine vsu, puniri possit.

SVMMARIVM.

- Interesse non habens, agere non potest, num. 1.*
- Actio criminalis non datur contra præponentem ministros, etiam quod illi in officio deliquerint, num. 2.*
- Text. in l. cum si exhibuissent. 3. ff. de public. & in §. item exercitor. Instit. de oblig. que ex quasi delict. in quibus disponitur, ex delicto familia præposita dari contra præponentem actionem, loquuntur de actione in factum, qua non est criminalis, sed ciuilis, n. 3.*
- Actio criminalis contra præponentem ministros, tunc videtur competere, quando ab illo non exhibentur ministri delinquentes, secus si contra, num. 4. vbi, quod per talem exhibitionem præponens omnino liberatur.*
- Actio criminalis contra præponentem ministros tunc demum competit, quando ab eo scienter fuerunt electi ministri prauis, & in eo genere mala qualitatis, secus si bona, num. 5. & 7. vbi quod propterea cessat actio contra dominum.*
- Ministri bonæ qualitatis præsumuntur de tempore electionis, nisi contrarium probetur, num. 6.*

Actio

Actio criminalis contra dominum competit, quando vel ipse iussit familiam delinquere, vel scivit, & prohibere potuit, & non prohibuit, num. 8.

Actio criminalis contra dominum de delicto familie, propterea competit quando constat de iussu, quia tunc dicitur proprium ipsius domini maleficium, non familie, num. 9.

Actio criminalis contra dominum propter delictum seruorum, non datur ex sola scientia cum facultate prohibendi, sed tantum noxalibus actionibus tenetur, num. 10.

Noxales actiones qua dicantur, & quomodo intelliguntur, ad effectum ut pro illis dominus teneatur ex sola scientia, num. 11. 12. 13. 14. & 15. ubi allegantur contraria, & illis respondetur.

Scientia certa in domino de delictis ministrorum, non elicitur ex eo quod de illis ab aliis ministris fuerit admonitus, legitimis delicti probationibus non exhibitis, num. 16.

Sapientes viri tacent qua probari non vident, n. 17.

Scientia domini de delictis ministrorum presumitur, quando delicta habuerunt causam continuam, & successiuam, num. 18. ubi quod huiusmodi successiuitas copulanue requiritur cum causa, & nu. 19. ubi etiam qualis debeat esse ista causa, & que successiuitas, & temporis continuatio.

Scientia presumptio in domino de delictis ministrorum ex causa continuatione & successiuitate, unum demum militat, quando cum ea concurrat commodum, & utilitas ipsius domini ex delicti commissione, secus si contra, n. 20.

Admonitionibus solis, sine testibus & probationibus non est credendum in preiudicium tertij, etiam quod admonentes sint fide digni, num. 21.

Socios criminis, si sit etiam periurus, & deponat ad sui exonerationem, nullum facit indicium contra confocium, etiam cum tortura, quia illa non supplet nisi unum defectum, & non plures, numero 22.

Interesse ita admitit fidem in teste, ut neque iudex contrarium arbitrari possit, num. 23.

Debitum ex una causa, potest conuentione partium in aliam causam immutari, num. 24.

Articulum falsum producens puniri non potest sine usu, ut puta, quia nullos super illos curauit examinari testes, n. 25.

CONSILIVM CCXXX.

REVERENDE PATER. Nullo iure vexatur D.N. iudicio criminali, neque ad instantiam Camerae, dum in praetensa mala administratione, non solum aliquod non probatur interesse, sed imò ex deductis in facto penitus excluditur. *cap. cum inter de elect. non solent de appell. recip. Aym. conf. 182. num. 8. Surd. conf. 41. in fi. lib. 1. neque ad instantiam adherentium, dum contra personam D. N. nihil obiicitur, aut obiici potest. quò ad ministros verò nulla contra praepotentem exerceri potest actio criminalis, sed iudicio civili est experiendum, etiam quòd illi in officio deliquisse dicerentur. glos. in l. obseruare. §. proficisci. ubi Bal. dicit illam singularem ff. de offic. Proconf. Franc. Marc. decis. 423. num. 13. par. 1. Decian. conf. 25. lib. 2. Farinac. q. 24. num. 39. Honded. conf. 96. num. 17. lib. 2.*

Nec obstat text. in l. cum si exhibuissent. 3. ff. de public. dum inquit, ex delicto familie praeposita dari contra praepotentem actionem, ut quia debet bonos seruos ad hoc ministerium eligere, unde est quòd text. in §. item exercitor. Instit. de oblig. qua ex quasi delict. disponit contra dominum, qui neque ex maleficio, neque ex contractu tenetur, constituendam esse actionem ex quasi maleficio, ut quia aliquatenus culpae reus sit, qui opera malorum hominum vteretur. quoniam obiectum cessat. Tum quia cum in his casibus text. ipse in verbis post dictum §. item exercitor. in subsequenti §. seu vers. in his autem. declarat hanc esse actionem in factum, ut etiam intelligit in d. §. item exercitor. glos. in verb. quasi ex maleficio, & ibidem Aretin. ante numerum primum, proinde civilis, non criminalis est actio huiusmodi in factum, quae siue ex publicis, siue priuatis delictis descendat, dicitur civilis ratione interesse partis, & non poenae prosequutoria. l. qui nomine. 25. ubi glos. in verb. poenali. & l. hodie 32. ubi glos. in verb. condemnatur. ff. ad leg. Cornel. de falsi. Prator edixit. 7. §. 1. ubi glos.

in verbo occisus. ff. de iniur. Boff. ut. quemadmodum proced. per act. in delict. num. 8. vers. sed ex publicis. Farinac. de var. & extraord. quest. 100. num. 7.

Tum quia contraria conclusio procedit, ubi à domino non exhibentur ministri delinquentes, secus ubi exhibentur, ut in hoc casu. sic enim & in verbis loquitur text. in d. l. cum si exhibuissent. 3. ff. de publ. per quem receptissima est conclusio, quòd Dominus stante exhibitione statim censetur liberatus. Felin. in cap. Petrus. 17. num. 12. de homicid. Boff. de furt. num. 56. Rom. conf. 388. num. 7. ad finem. vers. dico tamen. Farinac. quest. 24. num. 60. Decian. d. consil. 25. num. 15. lib. 2. & in ministris deputatis ab huiusmodi officiali publico, est etiam text. ut ibi per eum not. Bart. & alij communiter in l. 1. §. quod nouissimo. ff. de public. Franc. Marc. alleg. ex aduerso decis. 424. num. 6. par. 1.

Tum & tertio, quia procedit conclusio, quando dominus scienter eligit ministros prauos, ac malae qualitatis in eo genere, secus autem quando reputatos bonae integritatis, si quidem cum alio ex aduerso de tempore electionis, non docto ita praesumatur. Iacob. de Beluif. in l. omnino. per illum text. C. de inoffic. testamen. Angel. in l. sciendum. in fin. ff. de verbor. obligat. Proinde nullatenus contra Dominum agi potest. Oldrad. conf. 92. per totum. Felyn. dict. cap. Petrus. num. 11. de 7 homicid. Farinac. dicta quest. 24. num. 61. Munoz. de ratiocin. c. 19. num. 52. Seraphin. decis. 527. num. 1.

Nec resistit, quòd quando Dominus, vel iussit familiam delinquere, vel scivit & prohibere potuit, & non prohibuit, teneatur ipse etiam criminaliter. quoniam huiusmodi termini, respectu iussus, & respectu scientiae, non sunt confundendi, sed distincte tanquam diuersi examinandi, quando quidem aut adducitur ex aduerso iussus D. N. in committendis praetensis excessibus, & quaestio non applicatur factò, dum nullibi de iussu huiusmodi constat, sine quo non potest dominus criminaliter teneri, eum tunc ratio quare tenetur, sit proprium ipsius domini maleficium, non familie. glos. in eadem ex aduerso allegata l. 1. in verbo suo nomine. ff. si famul. furt. feciss. dicatur. & ibi Bart. num. 4. in fine. & Castrenf. ante numerum primum, sicut in his terminis procedit Franc. Marc. decis. 424. num. 7. par. 1.

Aut adducitur sola scientia sine iussu, cum facultate tamen prohibendi, sicut scientiam in hoc casu considerat text. in dict. l. 1. in princip. vers. is autem accipitur scire. ff. si famul. furt. feciss. dicat. & tunc verius videtur, dominos ratione delicti seruorum, quamuis scientes non teneri criminaliter, sed solis noxalibus actionibus, de quibus loquitur text. in dicta l. 1. vers. sic. caeterum si sciente. Siquidem noxales actiones, vel referuntur ad deditionem ipsius corporis quòd deliquit, vel ad litis aestimationem, ut loquuntur text. in l. 1. & l. 2. in principio. & §. 1. ubi loquitur de delictis seruorum dominis scientibus. ff. de noxal. Ratione verò excessuum liberorum hominum, scientia ad nihilum obligat, si delinquentes non sint de familia, secundum verioremi & magis communem praxim obseruatam, de qua post alios Clar. in prax. criminal. §. final. quest. 87. num. 3. Farinac. quest. 51. num. 4. & num. 9. ubi pariter ex magis communi, extendit etiam iure canonico fori inspecto. Si verò sint de familia, non nisi civiliter vsque ad delinquentis exhibitionem, iuribus supra adductis.

Quibus non obstant in contrarium allegata, dum text. in dicta l. prima. §. haec autem facultas. ff. si famul. furt. feciss. dicat. loquitur de noxali actione. glossa verò ibi non loquitur in simplici scientia, sed in iussu. Text. in dicta l. si cum exhibuissent. & dicto §. item exercitor. in fine. loquuntur de actione in factum, quae est civilis. Grammat. autem consil. 8. num. 3. loquitur de delicto famuli, ad utilitatem Domini, ex qua colligit iussum & mandatum. Alciat. regul. 3. praesumpt. 40. num. 3. loquitur, quando Dominus fuit consultus de delicto, vel illud vidit fieri. Cagnol. in l. culpa caret. num. 7. ff. de regul. iur. loquitur in foro conscientiae secundum Theologos. Ruynus verò loquitur de retinente scienter domi improbos homines, cum exinde eliciatur praesumptio perseuerationis de eiusdem voluntate, ut per eum. adeò quòd nullus est ex allegatis, qui punctum respectu simplicis scientiae percutiat.

Neque releuat quòd Dominus N ratione officij suae administrationis, data scientia delicti Ministrorum, teneretur illis

illis obuiare, & alias puniri posset, quoniam quicquid ex aduerso dicatur, ista scientia non probatur. Aut enim adducitur probatio assertæ scientiæ, ex eo quod Dominus N. ab aliis Dohanarum Gubernatoribus de prætenfis excessibus N. fuerit admonitus. & hæc allegari non potest pro scientia delicti, dum admonentes, non solum ad eliciendam delicti veritatem assertam, legitimas probationes aliquas minimè exhibuerunt N. in officio remanente, sed neque etiam illo ad effectum huiusmodi per Dominum N. remoto. Quamobrem malè confunduntur termini certæ scientiæ delicti commissi, ad terminos admonitionis delicti commissi, seu incerto committendi, cum admonitio sine probationum exhibitione nullius sit confiderationis. cap. plerumque, quod est cap. 127. 2. questione 7. Unde est quod Sapientes viri tacent, quæ probari non vident, vt ibi. & in Clement. volentes. §. quod si taliter ibi, & ea probare valcant. vbi etiam gloss. de heret. Marfil. singul. 164. n. 2. Natta conf. 668. n. 10. in fine. & num. sequenti.

17 Aut adducitur scientia, ex eo quod ex quo delicta huiusmodi habuerunt causam continuam, & successiuam, propterea præsumatur, & non etiã releuat, dū præter id quod text. in cap. constitutus. de testibus. ex quo Abb. & cæteri hanc conclusionem eliciunt, nedum delictorum requirunt successiuitatem, sed copulatiuè cum illis eorundem delictorum causam. quæ causa in hoc casu deficit, vt bene Honded. conf. 97. n. 5. & sequenti. libro 2. Non etiam facit, dum factio non applicatur. tum quia cum huius conclusionis ratio ea sit, quod permanente qualitate continuationis, & successiuitatis delicti, præsumendum sit delictum taliter continuatum ad notitiam deuenisse, veluti est in prohibitione examinis testium ob continuationem causæ eiusdem prohibitionis, iuxta dict. cap. constitutus, ac veluti est in rebellione, guerra, & similibus, quæ dicuntur non solum habere causam permanentem, & continuam, sed successiuas, & continuatis diebus prosequuntur, & continuantur. Decian. consilio 60. num. 8. & sequenti. libro 10. Farinac. dicta questione 24. num. 101. versic. precedens. Honded. dicto consilio 97. num. 6. lib. 2. Proinde cessante hac ratione, quæ verè cessat in prætenfis excessibus de quibus agitur, cum, quamuis pluribus ac reiteratis vicibus commissi dicantur, nihilominus sine aliqua, tam causæ quàm temporis continuationis permanentia, vnico actu consumeretur, proinde inquam cessat allegata ex aduerso conclusio, vt per eundem Farinac. eadem quest. 24. post dictum versic. precedens. prope finem illius columnæ. versic. quod si in specie. cum aliis per Honded. dicto consilio 97. num. 45. & seqq. lib. 2.

20 Tum quia ista præsumptio scientiæ, ita demum militat, si cum ea concurrat Domini commodum & vtilitas, in delicti commissione. secus ea cessante, vt in hoc casu cessasse ex facto apertissime deducitur. dicto cap. constitutus. vbi Abb. & alij. de testibus. idem Abb. in cap. cum causam. num. 19. eodè. Honded. eodem consilio 97. num. 8. lib. 2.
Aut denique desumitur præsumptio, ex eo quod fides Farinacij Consiliorum Lib. 3.

præstita non fuit admonitibus fide dignis. & minus iuuat, dum, omisso quod an illi magis fidem quàm N. mereretur, euentus docuit, satis Dominus N. fuit credulus æmulis, & collegis in officio, in remouendo N. per spatium temporis, & in iubendo admonenti, vt cautus ipse esset in perquisitione fraudum. nam in cæteris amplius credere non debebat, dum sine testibus, & iustificationibus agebatur de credendo in præiudicium tertij. quo casu limitatur regula, quod fide dignis sit credendum. Bartol. in l. 1. num. 1. versic. sed in præiudicium. & ibi Iaf. numer. 7. ff. de eo per quem facta est. Felyn. in cap. cum contingat. 24. num. 4. versic. limita dupliciter. de scriptis. Castrenf. consil. 295. num. 1. ad finem, non tamen debuit, lib. 1. Alciat. regula 3. præsumptione 2. num. 3.

Cætera, super quibus vltèrius inquiritur, nulla egent responsione. nam respectu prætenfæ subornationis N. certum est, quod eius dictum, quamuis in tortura confirmatum, nullum facit indicium, dum non solum se socium criminis facit, sed primò cum iuramento deposuit contrariū, aded quod est periurus. Farin. q. 43. num. 183. ac rursus deponit ad sui exonerationem. l. deferre. §. item decreuerunt. ff. de iure fisci. Cum enim tortura non suppleat nisi vnum defectum, & consequenter in omnem casum non suppleat nisi exceptionem prouenientem ex criminis societate, Burfat. conf. 69. num. 25. lib. 1. & conf. 239. num. 42. lib. 3. Farinac. dicta questio. 43. num. 178. & sequentibus. Vtique remanentibus aliis duobus, absque dubio nihil facit. cum imò sola exceptio interesse talis sit, quod arbitrium, quod alioquin iudicibus tribuitur in credendo testibus, prorsus in testibus interessatis cessat. Bald. in capit. cum nuncius. num. 1. versic. & nota quod commodum. de testibus. Felyn. in capit. in super. post num. 5. versic. & dic quod commodè eodem.

Respectu verò prætenfæ falsitatis articuli, & quia non potest dici falsus, dum dominium officij in contractum proueniens, ex agnitione debiti pro illius pretio fuit immutatum, (sicut potuit). si ex pretio. C. si cert. per. l. certi conditio. §. de posui. ff. eodem. Surd. consil. 162. num. 42. & seqq. libro 2. & quia cum nullibi desuper fuerint examinati, aut examinari procurati testes, solus huiusmodi articulis sine vsu, non est punibilis. Fulgos. qui ita in praxi seruandum testatur in l. qui falsos. vers. per hanc legem. & versic. vltimò dicit. C. ad leg. Cornel. de fals. cum aliis per Farinac. de fals. quest. 159. n. 36. & seqq.
Ex quibus, &c.

Vermigliolus de Vermigliolis Aduocatus.

Fuit iste vir nobilis, & notæ probitatis, post acerrimam causæ discussionem, ab Antonio Fido, & Claudio Montano, Illustrissimi, & Reuerendissimi Domini Almæ Vrbs Gubernatoris in criminalibus Locumtenentibus, vt iudicibus deputatis, diffinitiuè absolutus, & liberatus, quorum sententia fuit postmodum in gradu appellationis per Flauium Paonium Locumtenentem in criminalibus Illustrissimi D. Cardinalis Vicarij confirmata.

F I N I S.

I N D E X

I N D E X

LOCVPLETISSIMVS
RERVM, VERBORVM,
AC SENTENTIARVM,

Quae in hoc Tertio Volumine Consiliorum, seu Responsorum Prosperi
Farinacij I. C. Romani continentur.

A

ACCVSARE non possunt ini-
mici. conf. 216. n. 15. p. 63
Actio criminalis non datur
contra praepONENTEM mi-
nistros, etiam quod illi in
officio deliquerint, conf.
230. num. 2. p. 96
Actio criminalis contra praep-
ONENTEM ministros, tunc
videtur competere, quando
ab illo non exhibentur ministri delinquentes, secus si
contra. conf. 230. num. 4. vbi, quod per talem exhibitio-
nem praepONENTIS omnino liberatur. p. ead.
Actio criminalis contra praepONENTEM ministros tunc de-
mum competit, quando ab eo scienter fuerunt electi
ministri prauis, & in eo genere malae qualitatis, secus si
bonae. conf. 230. num. 5. vbi quod propterea cessat actio
contra dominum. p. ead.
Actio criminalis contra dominum competit, quando vel
ipse iussit familiam delinquere, vel sciuit & prohibere
potuit, & non prohibuit. conf. 230. num. 8. p. ead.
Actio criminalis contra dominum de delicto familiae, pro-
pterea competit quando constat de iussu, quia tunc di-
citur proprium ipsius domini maleficium, non familiae.
conf. 230. num. 9. p. ead.
Actio criminalis contra dominum propter delictum seruo-
rum, non datur ex sola scientia cum facultate prohiben-
di, sed tantum noxalibus actionibus tenetur. conf. 230.
num. 10. p. ead.
Actiones noxales quae dicantur, & quomodo intelligantur,
ad effectum vt pro illis dominus teneatur ex sola scien-
tia, conf. 230. num. 11. 12. 13. 14. & 15. vbi allegantur con-
traria, & illis respondetur. p. ead.
Actum, quem quis impugnat, approbare non potest. conf.
205. num. 9. p. 37
Actus facti tempore belli, non habentur in consideratione.
conf. 198. num. 39. p. 16
Administrator qui semel reddit rationem, ad eam reddendam
amplius cogi non potest, nisi reperiatur in dolo, perspi-
cuis indicis probato. conf. 207. n. 13. p. 42
Admonitionibus solis, sine testibus & probationibus non
est credendum in praepudicium tertij, etiam quod admo-
nentes sint fide digni. conf. 230. num. 21. p. 97
Aequitas non habet certos terminos constitutos a lege, &
propterea arbitrio iudicis eius aestimatio relinquitur.
conf. 200. num. 39. p. 22
Affectus seu conatus, effectu non sequuto, nulla poena pun-
nitur in delictis non grauibus, & non atrocibus. conf.
222. num. 3. & 13. p. 74

Affinitas non contrahitur inter consanguineos sponsi, &
sponsae, sed inter sponsum, & consanguineos sponsae.
conf. 219. num. 5. p. 69
Alia, dictio, iuncta conditioni vniuersali, comprehendit
etiam casus diuersos ab expressis. conf. 229. num. 7. & 17.
p. 92. & 93
Aliud est esse in Regno, aliud esse de Regno. conf. 198. n. 2.
p. 10
Alius, verbum, intelligitur de simili & aequipollenti. conf.
223. num. 2. p. 75
Aliquando in poenalibus, & correctoriis fit extensio, maxi-
me si causa sit expressa. conf. 229. num. 18. p. 93
Aliquando filij portant iniquitatem patris. conf. 229. num.
25. & 31. p. 94
Alloquutio cum homicida, non facit indicium contra lo-
quentem, quando post alloquutionem homicidium se-
quutum est ex interuallo. conf. 219. n. 4. p. 69
Alloquutio cum delinquente, non secreta, sed publica, non
facit indicium. conf. 221. n. 24. p. 73
Alternatiua natura ea est vt in qualibet eius parte dispositio
locum habeat. conf. 229. n. 6. p. 92
Amissio scripturae potius praesumitur, quam subreptio. conf.
195. n. 23. p. 3
Animus occidendi probatur coniecturis, & exterioribus
signis. conf. 211. n. 5. p. 53
Animus occidendi in dubio praesumitur, homicidio sequo-
to. conf. 210. n. 10. p. ead.
Animus occidendi non praesumitur in eo, qui valens per-
cutere cum armis ad occidendum aptis, voluit percutere
cum armis non aptis ad occidendum. conf. 211. num. 11.
p. 54
Animus occidendi praesumitur in percussente aliquem
cum baculo in capite. conf. 211. num. 12. p. ead.
Animus occidendi praesumitur & non praesumitur, ex parte
corporis laesa. conf. 211. n. 12. p. ead.
Animus occidendi praesumitur animo occidendi, & ex qua-
litate bastonatarum, & earum iteratione. conf. 211. num.
13. p. ead.
Animus delinquentis qualis fuerit, probatur iuramento in-
quisiti. conf. 222. num. 8. & 9. vbi ampliatur haec conclu-
sio etiam in delictis, de iure communi & diuino prohi-
bitis. p. 74
Animus qualis fuerit, cognoscitur ab effectu & euentu.
conf. 226. n. 28. in fin. p. 82
Appellare non licet a decreto relaxationis mandati, in vim
exequutionis rei iudicatae. conf. 210. n. 2. p. 51
Appellatio aut extinguit sententiam, aut saltim illius exe-
quutionem suspendit. conf. 217. n. 1. p. 65
Appellatio reducit condemnatum ad illum statum, in quo
erat ante sententiam, & tempore contestatae litis. conf.
217. num. 1. p. ead.
Appel

Appellatio impedit executionem sententiæ, quando agitur de damno irreparabili, & pœna irrevocabili. conf. 217.n.3.& 14. p.65.& 66

Appellatio datur etiam in criminalibus, sententiæque executionem impedit, etiam quod appellatio sit iniusta. conf. 217.n.4.5.6.& 8. p.65

Appellatio suspendit sententiam de positionis. conf. 217.nu.5.& 9.in fin. p.ead.

Appellatio suspendit sententiam, quando iudex à quo, illam admisit. conf. 217.n.9. p.ead.

Arbitrariae sunt omnes pœnæ Principi, & illas potest ampliare propter frequentiam delinquendi, & gravitatem delictorum. conf. 229.num.23. p.94

Archivi probatio non suffragatur nisi inter subditos, & in territorio in quo adest Archivium. conf. 201.n.15. p.23

Arguere verbum, aliud non est quàm accusare. conf. 199.num.16. p.17

Argumenta probabilia dicuntur esse, quando ex illis oritur indicium indubitatum. conf. 196.n.9. p.5

Argumentum à contrario sensu, non procedit vbi est diuersa ratio. conf. 205.n.10. p.36

Argumentum à simili, sufficit quod ponat similitudinem in eo de quo agitur, licet adsit aliqua dissimilitudo in reliquis. conf. 198.num.14. p.12

Argumentum ab inuerisimili, maximam falsitatis præsumptionem inducit. conf. 200.num.15. p.19

Arma bellica tractare, non est quid contrarium religioni præsertim Hierosolymitanæ. conf. 197.num.4. p.7

Articulum falsum producens puniri non potest sine usu, vtpotè quia nullos super illo curauit examinari testes. conf. 230.num.25. p.97

Assassinium probatur probabilibus argumentis, etiam ad pœnam ordinariam. conf. 196.n.8. p.5

Assassinus non gaudet immunitate Ecclesiæ. conf. 211.num.18. p.54

Assassinium non committitur sine promissione, aut datione pecuniæ. conf. 225.n.3. p.77

Associatio post commissum homicidium, inducit præsumptionem tractatus, & homicidij præmeditati contra associantem. conf. 219.n.1. Vbi quod hoc procedit in associatione præstita homicidæ incontinenti, secus si ex interuallo. Vide plura verb. Receptatio. p.69

Auستانی Doctore de mente Principis non creditur. conf. 229.num.32. p.95

Auctoritate propria de iure communi prohibitum est, & manu armata adipisci, & recuperare possessionem ex interuallo ab alio occupatam. conf. 229.n.21.& 27. p.94

Auxilium præstitum delinquenti post delictum, ab eo qui delictum ignorabat, impunibile est. conf. 221.num.25. p.73

Auxilium verbis solis non dicitur datum, nisi aliquod factum interueniat. conf. 225.n.10. p.78

B

BACULO aliquem percutiens præmeditatè, si percussus obierit, non punitur pœna mortis. conf. 211.num.2. p.53

Baculo aliquem percutiens, si percussus obierit, percutiens pœna mortis punitur, si animum occidendi habuerit. conf. 211.n.4.& seqq. vbi etiam ex quibus præsumatur occidendi animus isto casu. p.ead.

Baculo paruo aliquem percutiens, non præsumitur habuisse animum occidendi, secus si percusserit cum baculo, seu ligno ad occidendum apto. conf. 211.nu.9.& 10.& seqq. p.53.& 54

Bannimenta generalia statuti Ecclesiastici, non seruantur in terris Baronum. conf. 205.n.17. p.36

Banni nullitas notoria, est illa quæ ex actis resultat. conf. 205.n.29.p.37.& seqq. & n.38.p.38.& 51.& seqq. p.39

Bannitum quem esse, ad effectum vt receptator puniatur, receptantis confessione non probatur. conf. 205.num.1. p.35

Bannitorum receptatores non dicuntur nec puniuntur, nisi

Farinacij Consiliorum Lib.3.

constet de banno receptati. conf. 205.n.5.& 6. vbi quod condemnatio sine banno non sufficit. p.ead.

Bannitum receptans nulliter, puniri non potest. conf. 205.n.8. Declaratur nisi receptans, banni nullitatem ignoret. n.9.p.36. Declara vt n.42.& seqq. p.38

Bannitum receptans nulliter, tunc demum excusatur, quando nullitas est notoria, aliàs secus. conf. 205.nu.16. p.36. Declara vt num.50.& seqq. p.39

Bannitus pœna capitali, incurrens infamiam falsi, non potest iurisdictionem exercere. conf. 209.n.1. p.48

Bannum est necessarium antequam condemnetur, non solum vigore constitutionis Marchiæ, sed etiam de iure communi. conf. 205.n.41. p.38

Beneficia vacant ob promotionem ad Episcopatum, vel ad Papatum, seu aliam dignitatem, ita & pensiones. conf. 204.n.18. p.33

Beneficia vacant per contractum matrimonij. conf. 204.nu.3. vbi idem de vacatione pensionis. p.30

Beneficiis priuato ob demerita, reseruatur pensio. conf. 204.num.14. p.32

Bona donata Ecclesiæ, etiam inferiori, dicuntur Sancta Sanctorum. conf. 198.num.10. p.11

Bona donata, sequuntur conditionem eius cui donantur. conf. 198.num.16. p.12

Bulla, & constitutio Sixti V. prohibens conuenticulas, intelligitur solum de conuenticulis factis pro recuperanda, adipiscenda, & retinenda possessione, & non de aliis. conf. 195.n.6.& seqq. p.2

Bulla, seu constitutio Sixti V. prohibens conuenticulas, & collectas, non habet locum, nisi armati interueniant. conf. 195.n.6. p.ead.

Bulla Sixti V. super adunantiis armatorum, & Caualcatis intelligenda est generaliter in omnibus casibus etiam vltra casus possessorios. consil. 229. num. 1. 14. & 15. p.91.& 93

Bulla Sixti comprehendit omnes casus non per modum extensionis, sed per modum comprehensionis. conf. 229. num. 11. & 28. p.93.& 94

Bulla, seu constitutio Clementis VIII. de bono regimine prohibens vniuersitatem non posse transmitti ad Urbem Nuncios, seu Ambasciatores sine licentia &c. non comprehendit eos, qui non sub nomine vniuersitatis, sed singulorum recurrunt. conf. 195.nu.7.& 26.& seqq. p.2.& 3

Bulla, seu constitutio Clementis VIII. prohibens communitates ad Urbem transmitti Ambasciatores sine licentia, procedit quando Ambasciatores transmittuntur pro interesse publico, secus si priuato. conf. 195. num. 29. & seqq. p.4

C

CALVMNIATOR vide Præsumpt. &c.

Capitalis inimicitia oritur ex iniuriis verbalibus ex parte iniuriatorum. conf. 216.num.26. p.64

Capserius seu alius administrator Banche, quando dicitur furtum committere, ex eo quod capsæ & banche pecunias in usum proprium conuertat. conf. 207. num. 46. & seqq. p.45

Carcera:us pro delicto, pro quo venit sola imponenda pœna pecuniaria, relaxari debet sub fideiussione. conf. 228.n.9. p.87

Casibus non exceptis, exceptio firmat regulam. conf. 229. num.8. p.92

Casibus aliquibus recuperatio, & retentio possessionis de facto adepta, vel recuperata, de iure permittitur. consil. 229.num.9. p.ead.

Casus omissus in contractibus, remanet in dispositione iuris communis. consil. 209.n.8. p.49

Causa criminalis dicitur præiudicialis ciuili, quando agentis ius & actionem in totum tollit, & absorbet. consil. 199.num.1. p.16

Causa falsitatis instrumenti intentata post ciuilem, facit superfedere in causa ciuili. conf. 199.n.3. p.ead.

Causa criminalis intentata post relaxationem mandati in

- causa ciuili, non facit supersedere in eadem ciuili causa. Declara, vt n. 4. 5. & 6. p.ead.
- Causa criminalis censetur intentata, & facit supersedere in ciuili per solam accusationem & querelam, etiam sine citatione, & monitorio ad comparandum. conf. 199. nu. 10. & seq. p. 17
- Causa vniuersalis per quam peruenitur ad actum, magis attenditur quam ipse actus. conf. 200. n. 28. p. 21
- Causa etiam iniusta, excusat à falsitate. conf. 227. num. 16. p. 85
- Causa delicti, ad hoc vt faciat indicium ad torturam, debet esse grauis, & non leuis. conf. 221. n. 22. p. 73
- Causa finalis colligitur ex præfatione, & ex aliis hinc consideratis. conf. 229. n. 2. p. 92
- Cautela abundans nocere non debet. conf. 205. n. 15. p. 36
- Censura creatus ex creditis veris & realibus, sustinetur etiam quòd pecunia non fuerit numerata. conf. 201. 201. n. 6. 18. 19. & 20. p. 23. & 24
- Civitas dicitur circumducta in criminalibus, non accusata contumacia per fiscum. Declara vt conf. 208. n. 4. p. 47
- Clausula, Sublata, cum decreto irritante, tollit omnem contrariam consuetudinem. conf. 202. n. 8. p. 27
- Clausula dispositiua non alterat principalem dispositionem præcedentem. conf. 229. n. 29. p. 94
- Clem. Pastoralis de re iud. non habet locum in vrbe Roma, quia est communis patria. conf. 203. n. 10. p. 29
- Clericus homicida, an & quando sicut propter homicidium beneficiis priuatur, priuari etiam debeat pensionibus. conf. 204. n. 1. & seqq. p. 30
- Clericus pensionarius, & voluntarius homicida, priuatur omnibus beneficiis. conf. 204. n. 15. p. 32
- Clericus miles, sicut propter assumptam militiam priuatur beneficio, ita etiam priuatur pensione, quæ datur loco beneficii. conf. 204. n. 20. p. 33
- Clericus homicida, nunquid efficiatur inhabilis ad pensiones obtinendas. conf. 204. n. 36. p. 34
- Clerici homicidæ bonis omnibus priuantur, & locis piis applicantur. conf. 204. n. 29. p. 34
- Clerici qui famulantur Principibus laicis, & ab eis stipendia recipiunt, non propterea censentur renunciare priuilegio fori, nec aliis eorum priuilegiis clericalibus. conf. 197. num. 16. p. 8
- Clericos conducens, & alias personas qualificatas ad sua seruitia, censetur illas conducere secundum eorum qualitatem. conf. 197. num. 19. p.ead.
- Clerici arma bellica tractantes, licet amittant priuilegium can. Si quis suadente diabolo, non tamen amittit priuilegium fori, præuia trina monitione. conf. 197. num. 13. & 15. p.ead.
- Clericus iurans falsum coram iudice laico, non potest ab eo puniri. conf.